ولی به علت دگرگونی های احوال دنیا و حوادث طبیعی و نیز اختراع نشدن خط، از ادوار و انسان های پیش از آدم که دارای عقاید و ادیان و اهداف خاص خود نیز بوده اند و در تورات و قرآن مجید از آنان یاد شده است، بی خبریم.^۵

همانطور که برای آفرینش آغازی متصور نیست، پایانی هم نمی توان برای آن تصور کرد. بنابراین با پایان کور شش هزار ساله آدم در سال ۱۸۴۴ میلادی یا ۱۲۶۰ ه ق

که «آخر الزمان» ادیان این کور محسوب می شود،^۶ نه تنها زندگی انسان پایان نیافته، بلکه کوری به مراتب عظیم تر و طولانی تر که مدت آن بالغ بر پانصد هزار سال است شروع شده که هدف کلی آن، علاوه بر تحکیم و تکمیل اهداف کور آدم، تعلیم اصل «وحدت عالم انسانی» و وارد نمودن جامعه بشری به مراحل «بلوغ» و «یگانگی» و سیر آن در مراحل و مراتب «کمال» می باشد.

ها را خاموش کنند و بشریت را به بلوغ و اتحاد و تعاون بقا رسانند.^{۸۵} پی در پی بودن دوآیین مزبور و فاصله کوتاه ۹ ساله بین آن دو، خود حاکی از حساسیت و اهمیت زمان ظهور و عظمت مقام و اهداف آن دو است.^{۸۶} همانطور که قبلاً ذکر شد دو ظهور مزبور، آخرالزمان کورشش هزار ساله آدم و حلقه اتصال و نقطه عطف انتقال جامعه بشری از آن کور به این کور هستند، و به همین جهت است که زمان آغاز ظهور آن دو، یعنی سال ۱۸۴۴ میلادی (۱۲۶۰ ه. ق) در همه کتب آسمانی قبل ذکر شده است،^{۸۷} و تمام ادیان مزبور با اسامی و اصطلاحات خاص دوره خودشان، به دو ظهور موعود آخرالزمان بشارت داده اند. این دو ظهور به اصطلاح زرتشتیان، «هوشیدر» و «سیوشانس» یا ظهور «شاه بهرام»، در نزد یهودیان، «ایلیا» و «رب الجنود»، در نزد مسیحیان «رجعت یحیی» و حضرت «مسیح»

از پی در آید آن را از پی آینده (صور دوم)).^{۹۲} به این جهات، اگر چه دو ظهور مزبور از یک دیدگاه جدا و مستقل از هم هستند، ولی از جهتی نیز به خاطر اهداف اصلی مشترکشان یکی محسوب می شوند.

اولین نفس مقدس از دو موعود کل ادیان و اسلام، سید علی محمد از خاندان پاک سادات محمدی و حسینی بودند که در اول محرم ۱۲۳۵ ه. ق (۱۸۲۰) در شهر شیراز متولد شدند. در ۲۵ سالگی در سال ۱۲۶۰ ه. ق (۱۸۴۴ م)^{۹۳} در همان شهر، ادعا و اظهار امر تدریجی و مرحله ای خود را آغاز فرمودند. در مرحله اول ادعای بابیت فرمودند. سپس در همان اوایل در مکه و بعد ها در مجلس علما در حضور ناصرالدین میرزا، ولیعهد محمد شاه قاجار در تبریز علناً قائمیت خود را اعلان فرمودند و در کتاب بیان فارسی که در دوران حبس در

و نیز:

طوبی لِمَنْ یَنْظُرْ اِلَی نَظْمٍ بِهَاءِ اللّٰهِ وَ یَشْكُرْ رِبَّهٗ.^{۱۰۹}

اما دومین نفس مقدس از دو موعود کل ادیان و اسلام و - نیز دین بابی - که پس از موعود اول، یعنی حضرت باب، ظاهر شدند حضرت بهاء الله، شاعر و مؤسس دیانت بهایی هستند. نام ایشان میرزا حسین علی است و در دوم محرم ۱۲۳۳ ه ق (۱۸۱۷ م) در شهر طهران دو سال قبل از ولادت حضرت باب، متولد شدند. نسبت ایشان از يك طرف به حضرت ابراهیم از همسر آن حضرت به نام قطوره^{۱۱۰} و از طرف دیگر به حضرت زردشت و یزدگرد، آخرین شهریار سلسله ساسانی می رسد، به علاوه حضرتشان از دودمان یسی^{۱۱۱} و از طرف پدرشان جناب آقا میرزا عباس معروف به میرزا

در این ۹ سال با آن که کسی مقام حقیقی ایشان را نمی دانست، عملاً در غیاب حضرت باب که دائماً در تبعید و حبس بودند، حامی و حافظ مؤمنان و وحدت بخش امور دین و پیروان حضرت یزدان بودند.

در اواخر هشتمین سال از ظهور بابی، شوال ۱۲۶۸ هـ ق (اوت ۱۸۵۲ م)، به علت سوء قصد نابخردانهٔ چند بابی به جان ناصرالدین شاه برای گرفتن انتقام بلایا و شهادت حضرت باب و پیروانشان، بابی کشی عجیبی، بسیار شدیدتر از قبل، شروع شد و حضرت بهاءالله نیز به حبس چهار ماههٔ سیاه چال طهران دچار شدند.^{۱۱۴} در همین سیاه چال بود که در سال ۱۲۶۹ هـ ق یعنی در سال نهم

در کور آدم که پس از وفات پیامبرانشان رخ می داد، اسباب و وسایل تشکیل بیت العدل اعظم و توسعه نظم را که موجب صلح جهانی و حافظ نهایی آن است، ایجاد فرمایند.^{۱۳۳}

و چنین بود که حضرت بهاء الله رسالت چهل ساله خود را^{۱۳۴} تماماً واضحاً انجام دادند و پس از ۴۹ سال تحمل بلا یا از آغاز ظهور حضرت باب تا سال ۱۳۰۹ ه ق

(۱۸۹۲م)، در زندان عکا، از این جهان به عالم بالا صعود فرمودند. پس از ایشان چنان که گفته شد، حضرت عبدالبهاء جانشین منصوص و رسمی ایشان از سال ۱۸۹۲ تا ۱۹۲۱م به مدت ۲۹ سال در عین تحمل حبس و بلایا، جریان رشد بی نظیر دیانت بهائی را هدایت نمودند و نقشهٔ نظم بدیع پدر والا مقامشان، حضرت بهاءالله را

در این منابع از جمله واضحاً آمده است که دوره دیانت مقدس اسلام و آجَلِ اَمّتِ اسلامی ۱۰۰۰ سال است که چون آن را به دوره اشاعه علنی و وحی و الهام به حضرت محمد تا وفات امام یازدهم

در سال ۲۶۰ ه ق اضافه کنیم، سال ۱۲۶۰ ه ق که سال ظهور موعودادیان آسمانی و اسلام است بدست می آید.

۷ برای توضیح به آثار بهائی از جمله توقیع مورخ رضوان ۱۰۵ بدیع (۱۹۴۸م) از حضرت شوقی ربانی ولی امر بهائی و جانشین رسمی حضرت عبدالبهاء که در مجموعه «توقیعات مبارکه» ۱۰۹-۱۰۲ بدیع صص ۱۸۸-۹۹ مندرج است، و نیز کتاب «حال و آینده جهان» و انوار هدایت بند ۱۵۶۱، و ... مراجعه فرمائید.

۸ سؤالات ابدی مزبور در ذات و فطرت انسان قرار دارد و از آن ها گریز و گزیری نیست.

از یک فروم نیز در کتاب جامعه سالم، به انتقاد از کاپیتالیسم و کمونیسم پرداخته و هر دو را مادی و ناقص و دارای عیوب دانسته است (ص ۳۷۷)؛ و هم چنین دیگر اندیشمندان...

۵۴ بیانیه قرن انوار ص ۷۷. این بیانیه در تحلیل و روند تغییرات جهان و نیز روند سیر جامعه بهایی به موازات آن در قرن ۲۰، تحت نظریت العدل اعظم در نوروز ۱۵۸ بدیع (۲۰۰۱ م) تهیه شده است (ترجمه آن به فارسی در ۱۲۸ صفحه منتشر شده است).

۵۵ به نقل از ترجمه پیام رضوان ۱۶۳ بدیع (۲۰۰۶ م) بیت العدل اعظم.

۵۶ برای دیدن توصیف هر سه گروه مزبور، من جمله رجوع شود به بحارالانوار جلد ۱۳ و سایر کتب تفسیر درباره قائم موعود. به عنوان نمونه در بحارالانوار درباره علمای فاسد زمان ظهور موعود می فرماید: «فُقَهَاءُ ذَلِكَ الزَّمانِ شَرُّ فُقَهَاءِ تَحْتَ ظِلِّ السَّمَاءِ مِنْهُمْ خَرَجَتِ الْفِتْنَةُ وَ إِلَيْهِمْ تَعُودُ» یعنی فقهای آن زمان بدترین علما زیر آسمان ها هستند.

شایان ذکر است که طبق پیش بینی های حضرت بهاء الله، عبدالبهاء و ولی امر الله، اقدامات شدیدی علیه امر بهائی در آینده، به مراتب بیشتر از قبل، انجام خواهد شد؛ ولی طبق پیش بینی همان طلعات مقدسه، امر بهائی و نظم بدیع و اداری آن بر جمیع مشکلات غالب خواهد شد و بالاخره سبب اصلی تحقق صلح جهانی و وحدت عالم انسانی خواهد بود (رجوع شود به: امروخلق، ج ۴؛ پیام های ۹ شهر العزّة ۱۳۵ بدیع (۱۵ سپتامبر ۱۹۷۸) بیت العدل اعظم و رضوان ۲۰۰۶، و...).

۱۴۷ آمار سال ۲۰۰۱ از سایت <http://adherents.com> گرفته شده است.

۱۴۸ به عنوان نمونه رجوع شود به سایت های مذکور در یادداشت ۱۲۶. تعداد ایستگاه های رادیو بهائی در سال ۱۹۹۲، هفت مورد بوده است.